Thành ra Tết năm nay dù đảng CSVN do Ông Tổng Trọng cầm đầu có ra

chỉ thị cấm cán bộ đảng viên quà cáp, biếu xén trong dịp Tết cũng chỉ là động tác giả mà thực tế đầu cũng vào đây thôi.

Chung cuộc, những ngày Tết 42 năm qua, cũng như cái Tết Đinh Dậu 2017 này, không chỉ người Việt hải ngoại đã không còn được vui xuân đón Tết trọn vẹn nơi đất khách quê người, mà ngay cả đồng bào Việt Nam trong nước, nhất là đa số người dân lao động nghèo khó, cũng không được vui xuân đón Tết trọn vẹn.

Nhân dân Việt Nam trong nước quả thực không có sự chọn lựa nào khác hơn, nếu đảng và nhà cầm quyền cộng sản Việt Nam vẫn ngoan cố không chịu tự giác tự chuyển đổi qua chế độ dân chủ pháp trị, đa đảng theo đúng ý nguyện của nhân dân và chiều hướng thời đại không thể đảo ngược là **“dân chủ hóa toàn cầu”**.

Chính vì vậy mà những ước nguyện đầu năm Đinh Dậu 2017 của người Việt hải ngoại, ngoài ước nguyện riêng như nhau, là cầu mong cho mỗi cá nhân sức khỏe dồi dào, gia đạo an vui hạnh phúc, công việc làm ăn thịnh đạt, chúng ta còn có ước nguyện chung cho đồng bào Việt Nam trong nước sớm thoát ách độc tài cộng sản vô cảm, vô thần, vô đạo đức và bất

Nhưng để biến ước nguyện chung thứ nhất nêu trên thành sự thật, trong những ngày đầu năm mới này, chúng ta cũng cần có ước nguyện chung thứ hai, cho các tổ chức Cộng Đồng Người Việt Quốc Gia khắp nơi ở hải ngoại, trong đó có các đoàn thể chính trị xã hội và mọi tầng lớp đồng hương sống chung trong Cộng Đồng, bước sang Năm Mới Đinh Dậu 2017 này, biết đoàn kết yêu thương nhau hơn, để xây dựng, củng cố, phát triển các Cộng Đồng Người Việt Quốc Gia hải ngoại ngày một đoàn kết, vững mạnh, và uy tín trong lòng các quốc gia bản xứ. Là vì giữa hai ước nguyện chung này có mối quan hệ nhân quả khăng khít.

hội đều được hưởng những cát Tết trọn vẹn, sum họp, vui tươi hạnh phúc trong một đất nước tự do, thanh bình và một xã hội công bằng nhân ái.

Thiên Ý

Houston, ngày giáp Tết Đinh Dậu 2017.